(1) Pater Domini nostri JESU CHRISTI, ex quo omnis paternitas, in cœlo et in terra, nominatur (Ad Ephes. III. 1).

si particulière de ceste Mère de miséricorde, qu'ils ont tousjours marché excellemment dans les voyes de la grâce, de la pureté et du salut. (1) »

Faisons comme ces fidèles enfants de MARIE, et bénissons chaque jour JÉSUS de nous avoir donné pour Mère une si tendre Mère.

**Que la Vierge MARIE nous aime de l'amour dont  
elle aime JÉSUS.**

Origène remarque que JÉSUS crucifié, en donnant saint Jean pour fils à la Sainte-Vierge, n'a pas dit à MARIE : « Celui-ci est aussi votre fils, » mais bien : Voici votre fils. » C'est comme s'il eût dit en montrant son fidèle disciple : « Voici JÉSUS, que vous avez enfanté. » En effet, le véritable chrétien ne vit plus lui-même ; mais JÉSUS-CHRIST vit en lui ; et c'est parce que JÉSUS-CHRIST vit en lui qu'il est dit de lui à MARIE : Voici votre Fils, votre fils JÉSUS-CHRIST (2). »

De la sorte « la Vierge-Mère, qui a eu l'ineffable honneur d'engendrer le Fils unique du Père, contemple et embrasse ce même Fils unique dans tous ses membres ; elle aime à s'entendre appeler la Mère de tous ceux en qui elle voit son JÉSUS, soit formé déjà, soit en train de se former (3).

(1) *Grandeurs de la Très-Sainte Vierge* ; (confér. XX, art. iv.

(2) Dicit JESUS matri : *Ecce filius tuus*, et non, *ecce etiam hic est filius tuus* ; perinde est ac si dixisset : *Ecce hic est JESUS quem genuisti*. Etenim quisquis perfectus est, non amplius vivit ipse, sed in ipso vivit Christus. Cumque in ipso vivat Christus, dicitur de eo MARIÆ : *Ecce filius tuus Christus*. (In Joan. tom. I.)

(3) *Ipsa tamen unica Virgo mater, quæ se Patris Unicum genuisse gloriatur, cumdem Unicum suum in omnibus membris ejus amplectitur, omniumque in quibus Christum suum formatum agnoscit, vel formari cognoscit, matrem se vocari non confunditur*. (Guerrici Abbatis serm. I. in Assumpt. B. M. V.)

C'est là le mystère de l'amour incompréhensible que la Sainte-Vierge nous porte, malgré nos faiblesses et nos misères de chaque jour. A l'imitation de DIEU le Père, son Époux éternel, la Mère de DIEU aime en nous, non ce qui est de nous-mêmes, mais ce qui est de JÉSUS : ou pour mieux dire, c'est JÉSUS, et JÉSUS seul qu'elle aime en nous. Aussi repousse-t-elle, avec la même horreur que le fait le bon DIEU, les réprouvés, en qui, dit saint Paul, n'est point le Christ-Jésus (1). Plus elle voit un chrétien conforme à l'image de son Fils, plus elle l'aime ; et si l'on dit avec raison qu'elle aime tant les pauvres pécheurs, c'est parce qu'elle voit encore au fond de leur âme la racine du Christ, la base de cette union de grâce que son bien-aimé JÉSUS a formée avec eux au jour de leur baptême ; elle voit en eux JÉSUS crucifié, et elle les aime parce que JÉSUS habite encore en eux par la foi, bien qu'il n'y vive plus par la charité : les pécheurs, en effet, « *crucifient de nouveau JÉSUS en eux-mêmes* (2) ; » et, à leur égard, le cœur maternel de MARIE est dans l'attente de la résurrection de son JÉSUS en eux.